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Wąbrzeźno

Zagłosuj
i zdecyduj
Od czwartku 25 sierpnia rozpoczyna się głosowanie 
na projekty zgłoszone do Budżetu Obywatelskiego 
Wąbrzeźna. Możemy wybierać spośród 31 propozycji. 
Prezentacja wszystkich projektów jest dostępna na 
stronie internetowej urzędu miasta. Głosować moż-
na przez internet i tradycyjnie.

W późnych godzinach po-
południowych tego dnia miesz-
kańcy miasta usłyszeli sygnały 
dźwiękowe służb ratowniczych. 
Powtarzały się z czasowym 
opóźnieniem, co kilkanaście mi-
nut. Można było założyć, że do-
szło do wypadku na obwodnicy 
miasta.

Rzeczywistość okazała 
się tragiczna. Młody człowiek, 

w wieku około 35 lat, stracił ży-
cie w wodach miejskiego jezio-
ra. Służby ratownicze otrzymały 
zgłoszenie około godziny 18.00. 
Ratownicy Wodnego Ochotni-
czego Pogotowia Ratunkowe-
go oraz jednostki zawodowej 
i ochotniczej straży pożarnej 
brały udział w poszukiwaniach. 
Po 2 godzinach poszukiwań 
jeden z nurków odnalazł cia-

ło w pobliżu plaży strzeżonej 
i około 20 m od brzegu.

Niestety i Wąbrzeźno wpi-
sało się w okropną statystykę 
utonięć, tak licznych w całym 
kraju. Nawet spokojne jezioro 
jest żywiołem i gdy zapomina-
my o zasadach bezpieczeństwa, 
to o tragedię nie trudno.

Do sprawy wrócimy.
Tekst i fot. B. Walas

Dzięki platformie https://
budzetobywatelski.wabrzezno.
com/ szybko i w prosty sposób 
będziemy można wybrać pro-
jekty zgłoszone do ósmej edycji 
budżetu obywatelskiego. Głoso-
wanie zakończy się 30 września 
o godzinie 23:59. Wyniki zostaną 
opublikowane 10 października.

Głosować można również 
tradycyjnie, poprzez wypełnie-
nie karty do głosowania i zło-
żenie jej w sekretariacie Urzędu 
Miasta (ul. Wolności 18, pok. nr 
20, I piętro). Druki będą dostęp-
ne w sekretariacie urzędu lub 
siedzibie Straży Miejskiej (ul. 
Wolności 18). Można je także po-
brać z platformy internetowej 

– https://budzetobywatelski.
wabrzezno.com/ (dział „O bu-
dżecie”).

Pamiętajmy, że głosować 
można tylko raz – albo przez 
internet, albo przy pomocy kar-
ty do głosowania! W głosowaniu 
może wziąć udział każdy miesz-
kaniec Wąbrzeźna, bez względu 
na wiek.

Można wybrać dowolną licz-
bę projektów, jednak z zastrze-
żeniem, że ich ogólna wartość 
nie może przekroczyć 300 tys. 
zł. Nad przebiegiem głosowania 
czuwać będzie komisja powoła-
na przez burmistrza Wąbrzeź-
na.

(oprac. krzan)



2 aktualności Czwartek 25 sierpnia 2022 WABRZEZNO–CWA.PL

WĄBRZEŹNO  18 sierpnia urzędnicy ogłosili drugie postępowa-
nie na zakup laptopów. Ogłoszenie opublikowano na platformie 
zakupowej. Oferty zainteresowane podmioty mogą składać do 
26 sierpnia, do godz. 9.00

Tym razem
kupią laptopy?

Pierwsze postępowanie o udzie-
lenie zamówienia publicznego na 
dostawę 75 laptopów w ramach kon-
kursu grantowego „Wsparcie dzieci 
z rodzin pegeerowskich w rozwoju 
cyfrowym – Granty PPGR” zostało 
unieważnione. Firma wycofała się 
z podpisania umowy.

– Z  programu grantowego 
„Wsparcie dzieci z rodzin pegeerow-
skich w rozwoju cyfrowym – Gran-
ty PPGR” Wąbrzeźno otrzymało 187 
500,00 zł na zakup sprzętu kompu-

terowego dla 75 uczniów, których 
rodzice czy dziadkowie pracowali 
w  byłych Państwowych Gospodar-
stwach Rolnych. Środki przyznane 
zostały na podstawie wniosków 
złożonych przez mieszkańców. 
Można było je składać na przełomie 
października i  listopada 2021 roku. 
Pełną wymaganą dokumentację 
złożyło 75 osób. Operator progra-
mu – Centrum Projektów Polska 
Cyfrowa określił, że wartość jednego 
laptopa nie może przekroczyć 2 500 

zł – podaje wąbrzeski ratusz.
Laptopy mają być fabrycznie 

nowe, objęte gwarancją producen-
ta na minimum dwa lata, z  zain-
stalowanym systemem operacyj-
nym i  wyposażone w  niezbędne 
akcesoria, jak mysz, torba, zasilacz. 
Ogłoszenie o  ponownym wszczę-
ciu procedery ukazało się na Plat-
formie Zakupowej 18 sierpnia 2022 
r.: https://platformazakupowa.pl/
transakcja/653123.

(ak), fot. UM Wąbrzeźno

Powiat

Szkolili dowódców OSP
Zakończyło się „Szkolenie kierującego działaniem ratowniczym dla strażaka ra-
townika ochotniczych straży pożarnych (dowódcy OSP)” prowadzone w Komen-
dzie Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Wąbrzeźnie.

Powiat

Remontują stołówkę
Powiat Wąbrzeski pozyskał dofinansowanie z rzą-
dowego programu „Posiłek w szkole i w domu”, 
w ramach którego w trakcie wakacji uda się wyre-
montować stołówkę w Specjalnym Ośrodku Szkolno-
Wychowawczym we Wroniu.

Przeprowadzany remont po-
lega na doposażeniu i  poprawie 
standardu obecnie funkcjonującej 
stołówki szkolnej, a w ramach prac 
przewiduje się m.in. skucie starych 
kafli, wymianę posadzki oraz po-
łożenie nowych kafli i odświeżenie 
ścian oraz sufitów. Ponadto kuchnia 
otrzyma nowe wyposażenie, w tym 
nowy piec konwekcyjno-parowy, 
zmywarkę, akcesoria kuchenne 
i nowe meble. 

– W  ramach programu pozy-
skaliśmy dofinansowanie w  wy-
sokości 80 tysięcy złotych. Koszt 
całkowity inwestycji wyniesie 100 
198,62 zł z  czego kwotę 20 198,62 
zł pokryjemy ze środków własnych 
budżetu powiatu. O  zakończeniu 
prac wraz z fotorelacją poinformuje-
my za pośrednictwem naszej strony 
oraz Facebooka – podaje Starostwo 
Powiatowe w Wąbrzeźnie.

(ak), fot. Powiat Wąbrzeski

Celem szkolenia było przygo-
towanie słuchacza do kierowania 
działaniami ratowniczymi na po-
ziomie interwencyjnym z  umie-

jętnością dokonywania oceny 
sytuacji i  podejmowania decyzji 
w  działaniach ratowniczych. Do 
egzaminu przystąpiło 40 dru-

hów. Wszyscy ukończyli szkolenie 
z wynikiem pozytywnym.

(red), fot. PSP Wąbrzeźno

Region

7 osób ucierpiało
w karambolu
Przez kilka godzin droga krajowa nr 15 w okolicach 
Wielkiego Pułkowa w powiecie wąbrzeskim była za-
blokowana. Zderzyły się tam trzy samochody osobo-
we oraz auto ciężarowe z naczepą.

W czwartek (18 sierpnia) około 
godziny 11.00 na drodze krajowej nr 
15 (Toruń-Olsztyn) w okolicach Wiel-
kiego Pułkowa doszło do poważne-
go wypadku drogowego z udziałem 
trzech samochodów osobowych 
i TIR-a. Wstępne wezwanie mówiło 
o 7 osobach poszkodowanych.

Na miejsce zdarzenia wysłano 
trzy zespoły ratownictwa medycz-
nego z  Kowalewa Pomorskiego, 
Golubia-Dobrzynia, Brodnicy oraz 
zespół lotniczego pogotowia ra-
tunkowego Ratownik 2 (HEMS Byd-
goszcz). Zespół z Kowalewa Pomor-

skiego był także koordynatorem 
akcji medycznej.

Najciężej poszkodowana oso-
bowa zakleszczony była w  pojeź-
dzie. Po ewakuowaniu jej z  sa-
mochodu przez straż pożarną, 
śmigłowcem trafiła do szpitala 
w Grudziądzu. Inne osoby na szczę-
ście nie odniosły poważniejszych 
obrażeń. Droga krajowa była przez 
kilka godzin nieprzejezdna, policja 
wyznaczyła objazdy, m.in. przez 
Golub-Dobrzyń.

(Szyw),
fot. ZRMPGD

W Wielkim Pułkowie zderzyły się 3 samochody osobowe i TIR
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GMINA PŁUŻNICA  W 2023 roku władze gminy Płużnica przezna-
czą prawie 600 tys. zł na realizację funduszu sołeckiego. Wyboru 
zadań, które będą z niego sfinansowane, dokonają mieszkańcy 
poszczególnych sołectw podczas zebrań sołeckich na początku 
września

Kasa dla sołectw
na kolejny rok

Funduszem sołeckim nazywa-
ne są środki wyodrębnione z  bu-
dżetu gminy, które przeznacza się 
na  realizację przedsięwzięć zgła-
szanych we wniosku przez dane 
sołectwo.

– W 2023 roku wartość fundu-
szu to kwota 585 tys. 609,20 zł, czy-
li o ponad 38 tys. 500 zł więcej niż 
w 2022 roku. Wysokość środków do 
dyspozycji dla poszczególnych so-

łectw liczy się na podstawie wzoru 
określonego w ustawie. Na kwotę 
funduszu mają wpływ takie czynni-
ki jak dochody bieżące gminy, licz-
ba mieszkańców zamieszkałych 
na obszarze gminy ustalona przez 
prezesa GUS i  liczba mieszkańców 
danego sołectwa – wyjaśnia urząd 
gminy.

O  konkretnym przeznaczeniu 
środków w  ramach funduszu so-

łeckiego zadecydują mieszkańcy 
poszczególnych sołectw na zebra-
niach wiejskich. Należy przy tym 
pamiętać, że zgłaszane we wniosku 
przedsięwzięcia muszą spełniać 
trzy podstawowe warunki: muszą 
to być zadania własne gminy; mają 
one poprawić warunki życia miesz-
kańców; są zgodne ze strategią roz-
woju gminy.

– Fundusz sołecki pełni bar-
dzo ważną rolę w rozwoju naszych 
lokalnych wspólnot. Wójt i  rada 
gminy przekazują część swoich 
kompetencji i  dostępnych środ-
ków finansowych bezpośrednio 
mieszkańcom – podkreśla Mar-
cin Skonieczka. – To mieszkańcy, 
wspólnie z radą sołecką i sołtysem, 
decydują o tym, na co te pieniądze 
przeznaczyć. Od ich kreatywności, 
odpowiedzialności i zdolności dłu-
goterminowego planowania zależy, 
w jakim kierunku i w jakim tempie 
rozwija się dane sołectwo – dodaje 
wójt. – Fundusz sołecki w wysoko-
ści prawie 600 tys. zł to znacząca 
kwota w budżecie gminy, szczegól-
nie jeśli zaplanowane zadania do-
tyczą wydatków bieżących. Wiemy, 
że przed nami trudny czas wzrostu 
kosztów funkcjonowania samorzą-
du, jednak w 2023 r. chcemy utrzy-
mać funkcjonowanie tego partycy-
pacyjnego mechanizmu – zaznacza 
wójt gminy Płużnica.

Kwoty przypadające na po-
szczególne sołectwa kształtować 
się będą od około 18 tys. zł w so-
łectwie Bągart, do 55 tys. zł, które 
otrzyma największe sołectwo – 
Płużnica.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Gmina Płużnica

Nowa droga 
w Bartoszewicach
W gminie Płużnica ruszyła przebudowa drogi w miej-
scowości Bartoszewice. Inwestycja ma zostać wyko-
nana do końca sierpnia 2022 roku.

Nowa droga powstanie przy 
terenach Płużnickiego Parku In-
westycyjnego i połączy je z dro-
gą wojewódzką nr 548 Wąbrzeź-
no-Stolno. W  ramach robót 
drogowych wykonana została 
już nawierzchnia asfaltowa. Jak 
informuje urząd gminy, w  ra-
mach zadania inwestycyjnego 
kompleksowo przebudowana 
zostanie gruntowa droga gmin-
na numer 070148C o  długości 
nieco ponad osiemset metrów. 
W  ramach projektu wykona-
na zostanie jezdnia asfaltowa 
o szerokości 5 metrów.

– Ze względu na koniecz-
ność dostosowania drogi do ru-
chu samochodów  ciężarowych, 
wykonana zostanie podbudowa 
z  kruszywa łamanego o  grubo-
ści 25 cm, a  następnie ułożone 
zostaną trzy warstwy betonu 
asfaltowego o  łącznej grubości 
12 cm  (warstwa wyrównawcza, 
wiążąca i ścieralna). Wzdłuż dro-
gi, na całym odcinku powstanie 
ścieżka rowerowa. Ponadto po-
bocza  będą umocnione kruszy-
wem kamiennym i  wykonany 
zostanie rów trapezowy – wyja-
śniają urzędnicy.

– W  2015 roku w  Barto-

szewicach wybudowaliśmy 
Płużnicki Park Inwestycyjny – 
przypomina wójt gminy Mar-
cin Skonieczka. – Są to w pełni 
uzbrojone tereny inwestycyjne, 
będące własnością gminy Płuż-
nica. Działki, które mieliśmy do 
dyspozycji, w  większości zosta-
ły już sprzedane lub mamy na 
nie zainteresowanego inwesto-
ra. Teraz chcemy uzbroić kolej-
ne tereny, które są własnością 
prywatną. Łącznie do  zagospo-
darowania na cele przemysło-
we i  logistykę przeznaczyliśmy 
w  miejscowym planie zago-
spodarowania przestrzennego 
ponad 70 ha. Budowa drogi za-
pewni dojazd do  czterech dzia-
łek inwestycyjnych o  łącznej 
powierzchni ponad 27 ha – in-
formuje Marcin Skonieczka.

Wykonawcą zadania jest 
firma UNITRAK z  Kielna.  Koszt 
robót to 1 mln 535 tys. złotych 
brutto. Na realizację zadania 
gmina Płużnica pozyskała dota-
cję w wysokości 85% kosztów ze 
środków Unii Europejskiej w ra-
mach Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)
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Mapping prezentowany na 
strzesze jednego z  budynków 
skansenu ukazywał zarówno 
piękno polskich pejzaży oraz 
ich niestałość. Swój udział pod-
czas projekcji zaznaczyła rów-
nież Regionalna Dyrekcja La-
sów Państwowych w  Toruniu, 
ukazując krótki f ilm o tematy-
ce leśnej.

Świat przyrody i  technolo-
gia wcale nie leżą tak daleko od 
siebie jak sądzimy. Zwiedzający 
mogli zobaczyć, jak te pozor-
nie odległe formy doskonale 
się dopełniają. Obie składają 
się z  mniejszych elementów, 
dzięki którym możemy obser-
wować zarówno rozpad, jak 
i  ponowne złożenie w  całość, 
które dają nam możliwość do 

Leśnicy na Bella Skyway Festival
LASY PAŃSTWOWE  Natura jest równie piękna co nieprzewidywalna, a urokliwe krajobrazy w ciągu zaledwie 
kilku minut mogą zmienić się za sprawą pogody...

większej refleksji nad tym, co 
nas otacza. Od pojedynczej ko-
mórki po cały, żywy organizm, 
od nasiona po drzewo. Dzię-
ki współczesnej technologii, 
możemy prześledzić w  każdej 
chwili całą tę podróż.

Nowoczesne rzeźby i  in-
stalacje w  zestawieniu z  tra-
dycyjną zabudową skansenu 
stworzyły ciekawe połączenie 
lokalnej historii, przyrody oraz 
nowoczesnej technologii. Od-
wiedzający festiwal widzowie 
mieli niepowtarzalną okazję, 
by odkryć zupełnie nową stro-
nę Muzeum Etnograficznego, 
które rozświetlone zostało 
niezwykłym blaskiem festiwa-
lowych świateł. Instalacje roz-
stawione w  strefie nie ingero-

wały w naturę, a  stanowiły jej 
dopełnienie i upiększenie. Była 
to swoista wycieczka pomiędzy 
projekcjami pokazującymi po-
tęgę i siłę natury.

Podczas spaceru po skanse-
nie można na chwilę się zatrzy-
mać i zastanowić, kto jest opie-
kunem przyrody w betonowym 
świecie. W  tym pomocni byli 
zgromadzeni leśnicy. Partne-
rem 13. Edycji Bella Skyway Fe-
stival była Regionalna Dyrekcja 
Lasów Państwowych w  Toru-
niu. To już kolejny raz miesz-
kańcy Torunia i  turyści mogli 
porozmawiać z licznie zgroma-
dzonymi na stoisku leśnikami. 
Dużym zainteresowaniem, jak 
co roku, cieszyło się stoisko 
Lasów Państwowych, umiej-

scowione zaraz przy wejściu 
do strefy trzeciej. Widzowie 
chętnie uczestniczyli w  grach 
i  zabawach przygotowanych 
przez leśników. Rozświetlone 
stoisko, drewniane rzeźby, sa-
dzonki drzew i liczne upominki 
dla najmłodszych zachęcały do 
odwiedzania i rozmowy.

Nie zabrakło oczywiście 
również smakołyków prosto 
z  lasu. W  strefie gastrono-
micznej znajdował się food 
truck „Dobre z  Lasu”, serwu-
jący pyszne burgery z  dziczy-
zny. Smakosze mogli wygodnie 
rozsiąść się na leżaku i  oddać 
się przyjemności jedzenia, to 
połączenie smaków wzbudza-
ło tylko uśmiech i  zadowole-
nie każdego odwiedzającego. 

Rzesza ludzi odwiedzających 
stoisko RDLP w  Toruniu prócz 
zabawy i  wspaniałych upo-
minków wyniosła sporą dawkę 
podstawowej wiedzy z zakresu 
leśnictwa. Kolejna edycja Bella 
Skyway Festival pokazała, że 
ludzie są zafascynowani przy-
rodą i  lasem i  chętnie słucha-
ją wartościowych, w  ciekawy 
sposób przekazanych, meryto-
rycznych informacji z  tej dzie-
dziny.

Rozświetlony Skansen, fa-
scynujące spojrzenie na ota-
czającą nas przyrodę oraz spo-
tkanie z  leśnikami – Muzeum 
Etnograficzne zadziwiało na 
nowo! Do zobaczenia za rok.

(artykuł sponsorowany)
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WĄBRZEŹNO  W Wąbrzeźnie trwają przygotowania do kolejnego dużego projektu muzycznego: Festiwalu 
Piosenek Aleksandry Bacińskiej – wąbrzeskiej sławnej autorki tekstów piosenek, które zakotwiczyły w Krainie 
Łagodności, w festiwalach turystycznych, konkursach i przeglądach

Szansa dla utalentowanych wokalnie

Po teksty piosenek Aleksan-
dry Bacińskiej chętnie sięgają 
zarówno ci bardzo znani jak i  ci 
jeszcze poszukujący swojej drogi 
wykonawcy. Jej teksty śpiewane 
są na scenach tak wielu miast 
Polski, i nie tylko Polski, że pyta-
nie: dlaczego tak rzadko słyszymy 
je w Wąbrzeźnie? samo ciśnie się 
na usta.

I  to właśnie ma zmienić Fe-
stiwal Piosenek Aleksandry Ba-
cińskiej – wydarzenie cykliczne, 
które ma być stałą pozycją w wą-
brzeskim kalendarzu imprez. – 
Będziemy nim popularyzować 
poezję Aleksandry Bacińskiej 
i niegasnącą od pokoleń siłę Kra-
iny Łagodności, utalentowanych 
młodych i niekoniecznie młodych 
wykonawców, którzy prezento-
wać będą swój talent w konkursie 
festiwalowym – informuje Anna 
Borowska z  Urzędu Miasta Wą-
brzeźno.

Festiwal Piosenek Aleksandry 
Bacińskiej odbędzie się 1 i  2 paź-
dziernika br. i ma charakter kon-
kursu. Skierowany jest do osób, 

które ukończyły 15 lat. Mogą 
w nim wziąć udział zarówno so-
liści jak i  zespoły. Uczestnikiem 
festiwalu zostanie wykonawca, 
który przejdzie pierwszy etap – 
przygotuje jedną piosenkę z  tek-

stem Aleksandry Bacińskiej oraz 
drugą utrzymaną w gatunku pio-
senki poetyckiej, turystycznej lub 
folkowej. Nagra utwory i prześle 
je wraz ze  zgłoszeniem udziału 
do 15 września br. na adres Wą-

Harmonogram Festiwalu Piosenek Aleksandry Bacińskiej
- 16 sierpnia – 15 września 2022 r.  – zgłoszenia uczestników, 
przesyłanie nagrań utworów
- 22 września – ogłoszenie listy wykonawców zakwalifikowanych 
do udziału w Festiwalu
- 1 października 2022 r. – sala widowiskowa Wąbrzeskiego Domu 
Kultury:
- godz. 16.00 – przesłuchania konkursowe
- godz. 20.30 – koncerty gości Festiwalu: Gabi Gunia, Wszystkie-
go Najlepszego, Cztery Pory Miłowania, Leonard Luther
- 2 października 2022 r. – sala widowiskowa Wąbrzeskiego Domu 
Kultury:
- godz.17.00 – ogłoszenie wyników i koncert laureatów
- godz.20.00 – koncert Wolnej Grupy Bukowina – legendy pio-
senki turystycznej
Zainteresowanych udziałem po szczegóły odsyłamy do Regula-
minu Festiwalu Piosenek Aleksandry Bacińskiej na stronę UM 
– wabrzezno.com. Informacje szczegółowe: WDK, Dział Animacji 
Kultury, tel. 56 688 17 27 wew. 24. Ogłoszenie o festiwalowym 
konkursie znajdziecie na wdkwabrzezno.pl.

brzeskiego Domu Kultury – orga-
nizatora festiwalu.

O  tym kto weźmie udział 
w  przesłuchaniach konkurso-
wych, zdecyduje jury. Przesłucha-
nia odbędą się 1 października. Ten 

pierwszy dzień festiwalu zakoń-
czą koncerty  Gabi Guni,  Wszyst-
kiego Najlepszego,  Czterech Pór 
Miłowania  oraz   Leonarda Lu-
thera. Wyniki konkursu ogłoszo-
ne będą drugiego dnia festiwalu 
i po nich obędzie się koncert lau-
reatów. Po koncercie laureatów 
wystąpi Wolna Grupa Bukowina – 
legenda piosenki turystycznej.

Laureaci wybierani będą 
w  kategoriach: najlepsza inter-
pretacja piosenki Aleksandry 
Bacińskiej; najlepszy wykonawca 
– solistka lub solista, najlepszy 
zespół; najlepsza piosenka (au-
torska bądź oryginalna). Nie wy-
kluczone, że w  trakcie festiwalu 
wprowadzone będą dodatkowe 
kategorie, bo takowe prawo za-
strzegło sobie jury festiwalu. Ono 
też decydować będzie o podziale 
nagród. A w puli są atrakcyjne na-
grody finansowe oraz rzeczowe.

Zachęcamy utalentowane 
osoby do udziału w  tym wyda-
rzeniu. Skorzystajcie z tej szansy 
i zgłoście się na eliminacje. 

(red), fot. M. Zduniak 

Aleksandra Bacińska

Region

Rockowe zakończenie lata u sąsiadów
Ostatni weekend wakacji może być szczególnym czasem dla miłośników dynamicznych rytmów i porywających gitarowych riffów. Musz-
la koncertowa (przy ul. Sosnowej) w golubsko-dobrzyńskim lesie po raz kolejny będzie rozbrzmiewać muzyką bliską sercu każdego roc-
k`and`rollowca.

Organizatorem muzyczne-
go Zakończenia Lata jest bur-
mistrz Golubia-Dobrzynia wraz 
z miejscowym Domem Kultury. 
Impreza odbywa się pod patro-
natem marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego. W  so-
botę 27 sierpnia zagrają: Mygre-
na (17.00), Nadmiar (18.30) oraz 
Chłopcy z  Placu Broni (20.00). 
Z  kolei w  niedzielę na scenie 
pojawią się Fire Wire (17.00), 
Szulerzy (17.30), Czarno Czar-
ni (18.30) oraz Farben Lehre 

(20.00).
Chłopcy z Placu Broni, Czar-

no Czarni i Farben Lehre to ka-
pele o ugruntowanej pozycji na 
rockowym rynku. To zespoły, 
o których mówi się, że są „kul-
towe”. Warto jednak zwrócić 
uwagę także na wykonawców 
mniej znanych, ale świetnie 
odnajdujących się w rockowych 
klimatach. Szczególnie, że są to 
nasze, golubsko-dobrzyńskie 
grupy.

W  sobotę będziemy mieli 

okazję posłuchać, zresztą na 
muszli już nie pierwszy raz, 
Mygreny, którą tworzą: Tomek 
Zieliński (wokal), Marek Lipiń-
ski (gitara), Zbyszek Krempic 
(perkusja), Łukasz Kamiński 
(klawisze), Mariusz Sikora (bas), 
Adrzej Telej (gitara).

Natomiast w niedzielę swój 
debiutancki krążek „Awake” 
(Przebudzenie) zaprezentuje 
Fire Wire. Co prawda „Awake” 
jest debiutem dla tego projek-
tu, ale stworzyli go doświad-

czeni muzycy, którzy realizo-
wali swoje artystyczne pasje 
w  wielu innych składach: Zby-
szek Chruściński (bas, gitary) 
– wcześniej f ilar i  perkusi-
sta m.in. Garmonbozji; Józek 
Kropkowski (gitary) – wcze-
śniej m.in. Garmonbozja, Kat-
zenjammer, New Way Punk 
Rock. Zespół tworzą ponadto 
synowie inicjatora projektu – 
Maksymilian Chruściński (per-
kusja), wcześniej grupa Nie 
Wiem i Bartosz Chruściński (in-

strumenty klawiszowe), wcze-
śniej także Garmonbozja oraz 
projekty solowe. Ta międzypo-
koleniowa mieszanka energii, 
pomysłów i rock `and`rollowego 
ducha stanowi bardzo ciekawą 
propozycję muzyczną. Warto 
dodać, że płyta „Awake” do-
stępna jest już na internetowej 
platformie Spotify.

(krzan)
fot. nadesłane

/Fire Wire



6 fotorelacja Czwartek 25 sierpnia 2022 WABRZEZNO–CWA.PL

GMINA KSIĄŻKI  W minioną sobotę w parku przy Gminnym Ośrodku Kultury odbył się Festyn Historycz-
ny dofinansowany ze środków programu „Działaj Lokalnie” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, re-
alizowanego przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce oraz Stowarzyszenie KIL, zorganizowany przez 
Pasjonatów Historii oraz Gminny Ośrodek Kultury w Książkach

Zabawa z nauką historii

W ramach festynu odbyło się 
wiele atrakcji przygotowanych 
zarówno przez mieszkańców 
miejscowości jak i  specjalnych 
gości. Był pokaz militariów z ko-
lekcji Przemysława Pietrasa, Da-
riusza Misztala oraz Igora Lewan-
dowskiego, którym organizatorzy 
dziękują za współtworzenie tej 
inicjatywy.

– Festyn był świetną okazją, 
aby zintegrować lokalną społecz-
ność poprzez wspólne działanie 
na rzecz innych, a  także zapo-
znać się z historią naszego regio-
nu. W  konkursie historycznym 
pierwsze miejsca zajęła Marta 
Wzorek, drugie Oliwier Zimnow-
łodzki, trzecie Elżbieta Antowska. 
Na wszystkich uczestników festy-
nu czekała również pyszna gro-
chówka z kotła – podaje Gminny 
Ośrodek Kultury w Książkach.

Specjalne podziękowania or-

ganizatorzy kierują do: Ewy Dut-
kiewicz za pokaz haftu gobelino-
wego; Ewy Wiśniewskiej za pokaz 
haftu półkrzyżykowego i krzyży-

kowego; Krystyny Heberlej i Bar-
bary Gajewskiej za pokaz ma-
kramy oraz robótek na drutach 
i haftu płaskiego; Krystyny Szam-

szur za pokaz haftu gobelinowe-
go oraz udostępnienie wystawy 
rzeźb i przedmiotów użytkowych 
wykonanych przez Eustachego 

Zielińskiego; Marty Wzorek za po-
kaz wykonywania przedmiotów 
na kole garncarskim; Wiesławy 
Chabrowskiej i  Anny Janowskiej 
za pokaz wykonywania koszów 
wiklinowych; Krystyny Skwark, 
Anny Zybert i Grażyny Skwark za 
pokaz robótek na szydełku i  na 
drutach; Eżbiety Antowskiej za 
pokaz robótek na szydełku oraz 
Eugeniusza Dylewskiego za opro-
wadzanie po Izbie Regionalnej.

– Wszystkim paniom dzięku-
jemy również za udostępnienie 
swoich prac na wystawę. Na fe-
stynie można było również prze-
kazać artefakty lokalnej kultury 
na rzecz Izby Regionalnej. Za do-
starczone eksponaty dziękujemy 
szczególnie Przemysławowi Pie-
trasowi oraz państwu Wzorek – 
podsumowuje GOK Książki.

(red),
fot. GOK Książki
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Relacje z wakacyjnych wojaży
POWIAT  Ten czas sprzyja podsumowaniu opinii o wypoczynku urlopowym w mijającym sezonie letnim i być 
może planom wakacyjnym na następny rok

Wypowiedź na temat tego-
rocznych wojaży pochodzi od 
organizatora turystyki z naszego 
regionu, który był w Albanii.

– Jest to bardzo ciekawy kraj, 
ale nigdy więcej tam nie pojadę. 
Przekazuję moje subiektywne 
odczucia związane z brakiem mi-
nimum komfortu w tym miejscu. 
Nieposprzątane plaże, pełne śmie-
ci, robiły paskudne wrażenie. Ob-
sługa w hotelu wydawała się robić 
łaskę turystom przy wypełnianiu 
swoich obowiązków służbowych. 
Nie dość, że trudno było się po-
rozumieć, to pracownicy hotelu 
wydawali się ignorować swoich 
gości. Podobnie było w  lokalach 
gastronomicznych. Dlatego, po-
mimo ciekawej historii Albanii, 
na pewno więcej tam już nie po-
jadę. W powrotnej drodze zatrzy-
małem się z rodziną w Krakowie 
i  chociaż znam to miasto dość 
dobrze, to i tak był to wyjątkowo 

atrakcyjny pobyt. Specyfika tego 
miasta, klimat, nastrój i  przede 
wszystkim możliwość komuni-
kacji w rodzimym języku jest nie 
do przecenienia. Poza tym nawet 
nie będąc Polakiem, każdy tury-

sta jest profesjonalnie obsłużony. 
Języki angielski i niemiecki są na 
porządku dziennym w  restaura-
cjach, hotelach i na szlakach tury-
stycznych. Szkoda, że nie w całej 
Europie funkcjonuje to podobnie. 

Podsumowując mój letni wyjazd, 
chcę podkreślić, że turyści zwie-
dzający Polskę mają tzw. all inclu-
sive w pełnym zakresie tego poję-
cia. Nie tylko napoje w barze, ale 
obsługę w swoim języku na każdy 

możliwy temat – twierdzi nasz 
rozmówca.

Dwoje małoletnich uczestni-
ków wycieczki na Cypr wyraża się 
jednoznacznie.

– Po stronie tureckiej było 
hojnie, ale biednie. W greckiej czę-
ści wyspy czuliśmy się jak w Pol-
sce – mówią wycieczkowicze. 
Ale o  co im chodzi? – Jedzenie 
smaczne i niedrogie, ale wszystko 
dookoła wyglądało na zniszczo-
ne i zaniedbane. Zupełnie inaczej 
wyglądało wszystko po greckiej 
stronie, w zasadzie tak jak u nas 
w kraju – dodają.

Oczywiście cytowane opinie 
są subiektywne i zależne od miej-
sca, w które trafili turyści. Jednak 
planując kolejne wakacje, war-
to wiedzieć więcej o  docelowym 
miejscu podróży.

B. Walas
Fot. nadesłane

Gmina Ryńsk

Wakacje z teatrem
11 sierpnia Gminna Biblioteka Publiczna w Pływaczewie gościła aktorów z Teatru 
„MASKA” z Krakowa, ze spektaklem pt. „Złośliwości jej królewskiej mości”.

Płużnica

Pokażą przedszkole
Wójt gminy Płużnica zaprasza mieszkańców na Dzień 
Otwarty w żłobku i przedszkolu w Płużnicy.

Podczas wizyty uczestni-
cy będą mieli okazję zobaczyć 
wnętrze nowopowstałych bu-
dynków  edukacji wczesnosz-
kolnej. Wydarzenie odbędzie 
się w  sobotę 27 sierpnia 2022 r. 

w  godzinach 12:30-13:30. Więcej 
informacji pod numerem tele-
fonu +48 881 468 885. 

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane)

Główną bohaterką spekta-
klu była niegrzeczna księżniczka 
Alicja. Dziewczynka była bardzo 
próżna i  źle traktowała swoich 
poddanych. Nie chciała dzielić się 
z innymi, dokuczała służbie, a na-
wet rodzicom. Za swoje niegrzecz-

ne zachowanie została ukarana 
przez Czarodzieja, który zamienił 
ją w żabę. Na swej drodze spoty-
ka tych, którym sama wcześniej 
odmówiła pomocy. Ku jej zasko-
czeniu wszyscy wyciągnęli do niej 
pomocną dłoń.

Dzieci uczestniczące w spek-
taklu były bardzo zaangażowane 
w losy księżniczki, podpowiadały 
bohaterce, co ma robić i  jak ma 
się zachowywać w  określonych 
sytuacjach.

(red), fot. nadesłane
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Zainicjowany w  2012 roku, za 
pierwszym razem pod opieką dr 
hab. Jacka Kornackiego z  Akade-
mii Sztuk Pięknych w  Gdańsku, 
a  od 2013 niezmiennie przez ar-
tystę malarza Andrzeja Sobczyka, 
który w latach 1975-1977 studiował 
malarstwo u  prof. J. Eysmonta 
i  grafikę u  prof. A. Rudzińskiego. 
Mieszka i  pracuje w  Warszawie. 
Malarstwem i  rysunkiem zajmu-
je się ponad 40 lat. Współpracu-
je z  Galerią Sztuki Współczesnej 
TAB w  Warszawie. Był członkiem 
warszawskiego Stowarzyszenia 
Artystów Malarzy „Stare Miasto” 
i Stowarzyszenia Artystów Plasty-
ków „Kontakt”. Obecnie jest człon-
kiem Stowarzyszenia Artystów 
Plastyków Bemowa. W 2013 r. zo-
stał odznaczony za swoje zasługi 
przez Ministra Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego medalem „Za-
służony dla Kultury Polskiej”. Ma-
lował i  rysował od wczesnych lat 
dziecinnych, a  pierwszą poważną 

WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski Dom Kultury już od 10 lat jest organizatorem pleneru malarskiego

Jubileuszowy plener malarski

wystawę miał w 1975 roku, będąc 
uczniem szkoły średniej.

Organizuje warsztaty i plene-
ry malarskie, jego obrazy były pre-
zentowane na wielu wystawach 
i  znajdują się w  kolekcjach na 
całym świecie, m.in. w  Muzeum 
Zamku w  Szydłowcu oraz kolek-
cjach prywatnych w  Kanadzie, 
USA, Niemczech, we Włoszech. 
Motto artysty, które towarzyszy 
mu od początku jego twórczości: 
„Sztukę swoją traktuję jako sceno-
grafię do Teatru Dobroci, w  któ-
rym aktorami są uczucia, nastroje, 
przeżycia i  stosunki międzyludz-
kie. Teatr ten to mój wewnętrz-
ny świat wyobraźni, dla którego 
wciąż poszukuję nowych znaczeń 
i symboli oraz uniwersalnej reguły 
dobroci, która będzie przekładana 
na język sztuki i  zrozumiała dla 
współczesnego człowieka”.

Przez dekadę mnóstwo osób 
przewinęło się przez wszystkie 
edycje, jednak co najmniej połowa 

kilkunastoosobowej grupy to stali 
bywalcy, od lat rozwijający swoje 
umiejętności malarskie.

– Myślę, że od zawsze drze-
mała we mnie iskra do malarstwa, 
jednak miałam długą przerwę, po-
nieważ moja ostatnia styczność 
z  malarstwem była na plastyce 
w szkole. – mówi Małgorzata Bie-
wald, stała uczestniczka pleneru – 
To mój trzeci plener malarski. To 
co mnie co roku przyciąga to to, 
że jest to odskocznia od tego, co 
robię codziennie.

Uczestnicy mają okazję wy-
próbować różne techniki i  style 
malarskie, m.in. pracę z  akrylem, 
akwarelą, szkic miejski, malowa-
nie z natury i z wyobraźni. Dzięki 
konstruktywnej krytyce i cennym 
wskazówkom profesjonalisty ple-
nery są nie tylko formą kultury 
wyższej i rozrywki, ale także peł-
nią funkcje edukacyjne i rozwojo-
we.

Jak mówi Andrzej Sobczyk, 

tym co motywuje go do prowa-
dzenia pleneru jest entuzjazm 
ludzi – każda edycja przyciąga 
wielu chętnych uczestników nie 
tylko z Wąbrzeźna, ale także m.in. 
z Grudziądza i z Warszawy.

– Przez to, że widzę efekty, 
postępy uczestników, czuję mobi-
lizację i utwierdza mnie to w prze-
konaniu, że to co robię ma sens 
i  warto to robić – mówi artysta. 
– Jest kilka osób, które są na sta-
łe zaangażowane i cieszy mnie, że 
ciągle przybywają nowi uczestnicy 
i  zasięg pleneru jest coraz więk-
szy.

Z  pewnością coroczne wy-
darzenie to wyjątkowa okazja do 
sprawdzenia swoich sił w tworze-
niu sztuki. Plener jest skierowany 
nie tylko do osób zajmujących się 
malarstwem na co dzień, ale tak-
że do tych, którzy nigdy wcześniej 
nie trzymali w dłoni pędzla.

– Sztuka to jest taka dziedzi-
na życia, której nie należy się bać. 

Najpierw trzeba sprawdzić samego 
siebie. Sztuka jest tym obszarem 
w życiu człowieka, w którym moż-
na fantazjować, można wymyślać, 
porzucić kanony, odkryć w  sobie 
pokłady wyobraźni, o  których 
wcześniej nie miało się pojęcia – 
mówi Andrzej Sobczyk. – Ktoś kie-
dyś napisał, że człowiek rodzi się 
dobry, a  warunki zewnętrzne go 
kształtują. Tak samo jest w  sztu-
ce – w każdym drzemie potencjał, 
ale wszystko zależy od inspiracji, 
od tej iskry, od nauczyciela, który 
potrafi w nas ją wzbudzić.

Zwyczajowo już, na zakończe-
nie każdego pleneru jego uczestni-
cy przekazują jedną pracę na rzecz 
organizatora. Obecnie tworzą one 
stałą ekspozycję w  Wąbrzeskim 
Domu Kultury, a  jednocześnie – 
obok dzieł Andrzeja Sobczyka – są 
częścią tegorocznej, jubileuszowej 
wystawy.

Tekst i fot. (AO)
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WĄBRZEŹNO  Pikniki rodzinne, spotkania seniorów, fajfy to imprezy odbywające się cyklicznie w ogródku 
Spółdzielni Socjalnej Baza w Wąbrzeźnie

Ciągle się dzieje
W ostatni czwartek (18 sierp-

nia) wyznaczono seniorom ku-
linarne wyzwania artystyczne. 
Wykonanie dekoracji, w  całości 
spożywczej, w  formie krokodyla 
okazało się stosunkowo proste. 
Ogórki, pomidorki koktajlowe, 
rzodkiewki, marchewki i  inne 
produkty zostały wykorzystane 
z  dużą pomysłowością. Jak zwy-
kle bywa u seniorów, po pracy był 
czas na poczęstunek i  spalenie 
kalorii podczas tańców do mu-
zyki przygotowanej przez Piotra 
Bartoszewskiego.

Nowością w  tym roku, 
w ofercie Bazy, są pikniki rodzin-
ne. Zgodnie z  informacją podaną 
przez realizatorkę tego pomysłu 
Eleonorę Orzykowską podstawą 
było spełnienie oczekiwań mło-
dych rodziców, którzy spędzają 
wakacje ze swoimi dziećmi.

– Rodzinna aktywność rucho-
wa, wspólny udział w  zabawach 
sprzyja integracji wszystkich ich 

członków i możliwości nawiązania 
kontaktów z  podobnymi sobie. 
Proste sprawnościowe konkursy 

dla rodziców i  dzieci wyzwalają 
mnóstwo radości i emocji. Zada-
nia plastyczne, czy zręcznościowe 

stanowią wyzwanie i  pozwalają 
spędzić twórczo wspólny czas. 
Jest odrobina rywalizacji, ale 

traktowana z  przymrużeniem 
oka. Nie ma ustalania miejsc, 
więc wszyscy uczestnicy wygry-
wają. Drobne nagrody w  postaci 
słodyczy, czy zabawek za udział 
są pozytywnie odbierane. Póki co 
wszyscy biorący w nich udział wy-
rażają swoje zadowolenie. Impre-
zy są dostępne dla każdej chętnej 
rodziny, miejscowej i przyjezdnej. 
W  trakcie pikników jest muzyka, 
więc i  tańce mają miejsce. Naj-
ważniejszy w tym wszystkim jest 
fakt, że nikt nie ma czasu wpa-
trywać się w  komórkę, a  zajęcia 
odbywają się na zasadzie współ-
pracy z rodzicami – mówi Orczy-
kowska.

Towarzyszenie muzyki na 
żywo opisanym wydarzeniom jest 
dobrą formą reklamy, bo wiele 
osób zatrzymuje się, by rozeznać 
imprezę i ewentualnie podejmuje 
decyzję, żeby wziąć w niej udział.

Tekst i fot.  B. Walas
oraz fot. nadesłane
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XX WIEK  Kilka dni temu obchodziliśmy kolejną rocznicę 
bitwy warszawskiej. Dziś postaramy się przedstawić sytu-
ację panującą w połowie września w okolicach Wąbrzeźna. 
Miasto nie zostało zajęte przez bolszewików, ale panowała 
tam bardzo nerwowa atmosfera. Wiele na temat wydarzeń 
tamtych dni mówią pamiętniki generała Juliusza Bijaka, 
który był dowódcą twierdzy Chełmno

Tuż za frontem XX wiek

Ta dzisiejsza 
młodzież
Dzisiaj młodzież oskarża się o te same przywary, 
które towarzyszyły jej przodkom. Oto przykład 
sprawy z Dobrzynia nad Wisłą z początku XX wie-
ku.

Generał Juliusz Bijak był 
w  czasie zaborów oficerem 
armii Austro-Węgier. Został 
skierowany do Chełmna jako 
dowódca tutejszych oddzia-
łów ochotniczych. Musiał 
naprędce zajmować się skle-
ceniem oddziałów i załatwie-
niem broni, która była to-
warem bardzo deficytowym. 
W  Chełmnie brakowało woj-
ska, więc tamtejszy starosta 
stworzył na poczekaniu straż 
obywatelską liczącą 2000 
ludzi. W  skład takiej stra-
ży wchodzili młodzi chłop-
cy lub starsi mężczyźni poza 
wiekiem poborowym, ale 
po służbie wojskowej w  ar-
mii niemieckiej. Pod Chełm-
nem mężczyznom rozdawano 
strzelby myśliwskie, ale także 
kosy. Do Chełmna nieuchron-
nie zbliżał się front. W  pew-
nym momencie Armia Czer-
wona podeszła pod Brodnicę 
i zajęła to miasto. Zajęto także 
Dobrzyń i  Golub. Wschodnia 
część powiatu wąbrzeskiego 
została ewakuowana.

– Całe szeregi pojazdów 
z  uchodźcami i  ich mieniem 
ciągnęły przez powiat cheł-
miński na zachód, szerząc nie-
pokój i  trwogę. Z  ewakuacją 
powiatu chełmińskiego ra-
dziłem wstrzymać się, gdyby 
bolszewicy faktycznie zajęli 
oddalone o  35 km Wąbrzeźno 

– pisał w  pa-
miętnikach ge-
nerał.

16 sierpnia 
1920 roku gene-
rał wraz ze sta-
rostą chełmiń-
skim udali się 
do Wąbrzeźna, 
by rozpatrzyć 
się w  sytuacji. 
Jak wyglądało 
miasto w  tych 
k l u c z o w y c h 
dla niego mo-
mentach? – 
Z a s t a l i ś m y 
tam ogromne 
przygnębienie 
ludności pol-
skiej, a radosne 
p o d n i e c e n i e 
Niemców. Sta-
rosty i  władz 

już nie było. Nieliczna straż 
obywatelska uzbrojona tylko 
w  strzelby po 5 nabojów. Do-
wódca wojskowy porucznik 
Kleja i  żandarmi zajęci byli 
wyłącznie ewakuacją urzę-
dów – czytamy w  pamiętni-
ku.

Generał wziął sprawy 
w  swoje ręce. Nakazał po-
rucznikowi Klei porzucenie 
dbania o  ewakuację i  wysła-
nie patroli poza Wąbrzeźno, 
by chociaż opóźnić postępy 
wroga. Następnie generał na-
kazał aresztowanie trzech 
podejrzanie wyglądających 
mężczyzn w  polskich mun-
durach, ale nie znających 
prawie polskiego. Aresztował 
również polskiego żołnierza, 
który przybył na przepustkę 
do żony. Nie było na to czasu. 
Wziął go do swojego samo-
chodu i  sam odstawił go do 
oddziału, który ruszał wal-
czyć pod Brodnicą. Przybycie 
delegacji z  Chełmna wzmoc-
niło morale w  Wąbrzeźnie. 
Następnego dnia do miasta 
wysłano z  Chełmna posiłki 
do Kowalewa i  Wąbrzeźna. 
Do obrony Wąbrzeźna skiero-
wano także załogę karabinu 
maszynowego. Była to jedy-
na cięższa broń jaką posiada-
no. Kolejnego dnia porucznik 
Kleja donosił, że jego patrole 
natknęły się na bolszewików 

w  Lipnicy. Bolszewickie za-
gony zostały przepłoszone 
z  okolic Kowalewa i  Lipnicy 
17 sierpnia. Uczynił to oddział 
100 ochotników z karabinami 
maszynowymi i 25 rowerami. 
Dowodził nimi porucznik Sor-
dyl. Ochotnicy połączyli się 
z oddziałami porucznika Klei 
pod Wąbrzeźnem i  stamtąd 
ruszyli na Niewierz, by brać 
udział w  walkach w  słynnej 
bitwie brodnickiej.

Nawet po bitwie pod Brod-
nicą na naszych terenach po-
zostawali bolszewicy, a raczej 
maruderzy, którzy zajmowali 
się rabunkiem. Wspomniany 
porucznik Sordyl ze swoimi 
ludźmi przepędził bolszewi-
ków z  Pustej Dąbrówki (dziś 
powiat golubsko-dobrzyński). 
W drodze powrotnej w Kowa-
lewie rozprawiono się z Niem-
cami, którzy pomagali bol-
szewikom. Przecinali słupy 
telegraficzne i  informowali 
o  rozmieszczeniu wojsk pol-
skich. Dowodem były mel-
dunki, które znaleziono przy 
jednem z  zabitych wrogów. 
W  Kowalewie pozostawiono 
kilkanaście zdobycznych ro-
syjskich karabinów. Chodziło 
o  to, by uniemożliwić swo-
bodne działanie niemieckich 
sabotażystów.

Bitwa powoli zaczyna-
ła przynosić skutki. Wraz ze 
zwycięstwem pod Warszawą 
pokonani Rosjanie zaczęli od-
wrót. Nie był to koniec echa 
wojny w okolicach Wąbrzeźna 
czy Golubia. Wciąż pozosta-
wało na tych terenach sporo 
uchodźców z  kresów. Byli to 
Polacy, ale mieli nieco inny 
wygląd i  akcent. Bywało, 
że byli brani przez ludność 
wiejską za bolszewików. Naj-
ciekawszy był przykład wsi 
Zegartowice. Ludzie zobaczy-
li uchodźców. Po wsi poszła 
plotka, że to oddział Armii 
Czerwonej. Mężczyźni i  ko-
biety chwycili za broń, kosy 
i widły. Wieś stała się na kil-
ka godzin twierdzą. Ludzie 
byli tak zdeterminowani, że 
nie wpuścili do środka nawet 
polskiego oficera, który przy-
jechał uspokoić nastroje.

(pw)

W  Dobrzyniu nad Wisłą 
ponad 100 lat temu posądzono 
o wandalizm. Nie chodziło o ba-
zgranie sprayem po murach, ale 
o kradzież owoców z sadów i nisz-
czenie drzew. – Nachodzą nawet 
te sady, które dzierżawią biedni 
ludzie i wdowy i tam zabierają na 
swą ohydną ucztę na polu nieraz 
prawie wszystko, co stanowi je-
dyny zysk za trudy i niewywczas 
– alarmowało czasopismo Zorza.

Właściciele sadów oburze-
ni sytuacją zaczęli polować na 
młodzież przy pomocy strzelb 
myśliwskich. Oto kolejny zarzut: 
– Zamiast iść w niedzielę na na-
bożeństwo, spacerują oni po uli-
cach, a po południu zaraz idą do 
Bursztynka, gdzie piją i tańczą do 
późna w nocy.

Pieniądze na zakup alkoho-

lu miały pochodzić ze sprzedaży 
zerwanych wcześniej owoców. 
Zgodnie z opinią co wieczór prze-
pijali w ten sposób po kilka rubli. 
Aby zachować parytet i równośc 
wobec płci, odnotujemy także, że 
dziewczęta nie pozostawały bez 
winy i  także oburzały starszą 
część społeczeństwa Dobrzynia. – 
Dziewuchy też towarzyszą kawa-
lerom na tańce i nocne wycieczki. 
O  Boże co się tam wyrabia! Czy 
poczciwy człowiek usłyszy tam 
słowo albo uczynek godny czło-
wieka? Nie – pisał w trwodze ko-
respondent gazety.

Jak widać, słynne słowa Cyce-
rona wypowiedziane dwa tysiące 
lat temu „o czasy, o obyczaje” po-
zostaną długo aktualne, dla każ-
dego z pokoleń.

(pw)

Postać

Z przypadku
w Palestynie
Wśród dobrzyńskich Żydów wielu było takich, 
którzy nie widzieli dla siebie przyszłości w Polsce. 
Szczególnie ciekawa jest historia Nisana Fogla, któ-
ry zrządzeniem losu trafił do Palestyny.

Nisan był chłopcem wycho-
wywanym w  tradycyjny spo-
sób w  Dobrzyniu nad Drwęcą. 
Uczęszczał do szkoły wyznanio-
wej. Gdy dorósł, odszedł od nauk 
głoszonych w szkole. Wraz z ko-
legami z Dobrzynia założył klub 
piłkarski „Hakoach”. Panowie 
nie widzieli dla siebie miejsca 
w  konserwatywnym, żyjącym 
od pokoleń w  ten sam sposób 
środowisku. Chcieli zmienić coś 
w swoim życiu. Nisan postano-
wił wyruszyć w podróż do USA, 
gdzie mieszkał jego starszy brat. 
Gdy dotarł na miejsce, nie został 
wpuszczony do kraju, ponieważ 
w jego dokumentach ktoś popeł-

nił drobną literówkę.
Po powrocie do Dobrzynia 

był przez pewien czas przybity, 
ale nie zrezygnował. Zapisał się 
do organizacji, która przygo-
towywała Żydów do wyjazdu 
do Palestyny. Wraz ze swoim 
najlepszym kolegą wyjechał do 
Palestyny i  zamieszkał w  Haj-
fie. Chociaż chciał wyjechać 
z Dobrzynia to właśnie on i jego 
przyjaciele postanowili spisać 
historię i  wspomnienia z  Do-
brzynia, tworząc książkę, która 
do dziś jest ciekawym źródłem 
wiedzy o  Dobrzyniu z  tamtych 
czasów.

(pw)
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POSTAĆ  W związku z 600. rocznicą Wojny Golubskiej przybliżamy postać pierwszego polskiego kar-
dynała Zbigniewa Oleśnickiego, który uczestniczył w wydarzeniach pod Golubiem w 1422 roku. Wcze-
śniej w czasie bitwy pod Grunwaldem uratował króla Władysława II Jagiełłę. Był również doradcą 
króla Władysława III Warneńczyka

Pierwszy kardynał

Zbigniew Oleśnicki urodził się 
w 1389 roku w miejscowości Sien-
no na Mazowszu. Był synem Jana 
z  Oleśnicy herbu Dębno, wielko-
rządcy Litwy, sędziego ziemi kra-
kowskiej, i Dobrochny z Rożnowa. 
Jego karierę przyspieszył król 
Władysław Jagiełło w nagrodę za 
uratowanie życia w  bitwie pod 
Grunwaldem. Według przekazu 
kronikarza Jana Długosza, Zbi-
gniew ochronił wówczas władcę, 
kiedy odłączony od swego oddzia-
łu rycerz Dypold von Kockritz 
zaatakował stojącego na wzgórzu 
monarchę, grożąc, że „za chwilę 
król zginie”. Wówczas Zbigniew, 
widząc to, podjechał z  boku do 
nacierającego Niemca, zwalił go 
z konia, po czym król ugodził Dy-
polda w głowę, a reszty dopełnili 
otaczający dworzanie. Atak ze 
strony Zbigniewa został uznany 
za zabójstwo, nie zaś za zabicie 
rycerza w  walce. Wydarzenie to 
zamknęło przyszłemu biskupowi 
drogę do pasowania na rycerza 
i prawie zniweczyło także jego ka-
rierę na dworze.

Po studiach, które rozpoczął 
w  1406 roku w  Akademii Kra-
kowskiej, pracował w  kancelarii 
królewskiej, stopniowo awan-
sując także w  hierarchii kościel-

nej. Często wyjeżdżał z  misjami 
dyplomatycznymi do papieża 
i  króla Niemiec Zygmunta Luk-
semburskiego. W  1415 roku zo-
stał proboszczem kolegiaty św. 
Floriana w  Krakowie. Uznanie 
Jagiełły zyskała jego odważna 
mowa, wygłoszona w  1420 roku 
przed obliczem króla Zygmunta 
Luksemburskiego. W  1422 roku 
na zjeździe dostojników Króle-
stwa Polskiego w  Niepołomicach 
osiągnął sukces, przeforsowując 
na czele stronnictwa któremu 
przewodził powrót do sojuszu 
z  Zygmuntem Luksemburskim 
i  zerwanie z  popieraniem ruchu 
husyckiego. Doprowadziło to też 
do zmniejszenia wpływów księ-
cia Witolda w Polsce. W 1423 Ole-
śnicki objął biskupstwo krakow-
skie, lecz wcześniej musiał prosić 
papieża o dyspensę, jako że prawo 
kanoniczne zabraniało udzielania 
wyższych święceń tym, którzy 
podczas bitew przelewali krew.

W 1423 roku otrzymał święce-
nia kapłańskie, a następnego dnia 
sakrę biskupią. Jako biskup stanął 
na czele opozycji panów mało-
polskich, sprzeciwiał się sojuszo-
wi Polski z husyckimi Czechami 
i  występował przeciwko planom 
koronacji Witolda na króla Litwy. 

W 1424 roku przyczynił się do wy-
dania w Wieluniu edyktu antyhu-
syckiego, a podczas pobytu delega-
cji czeskich w Krakowie w latach 
dwudziestych i trzydziestych XV 
wieku dwukrotnie obłożył mia-
sto interdyktem. Był obecny przy 
wystawieniu przez Władysława II 
Jagiełłę przywileju jedlneńskiego 
w 1430 roku. Wbrew stanowisku 
Jagiełły w  1430 roku skutecznie 
zablokował plany koronacyjne 
wielkiego księcia Witolda. Pod ko-
niec życia Jagiełły zyskał decydu-
jący wpływ na politykę państwa, 
a  jego znaczenie wzrosło jeszcze 
w  czasie małoletniości Włady-
sława III, któremu zapewnił tron 
Polski i Węgier.

W  latach 1434-1444 miał tak 
wielkie wpływy, że prawie sa-
modzielnie prowadził politykę 
zagraniczną Królestwa Polskiego. 
Udało mu się doprowadzić do po-
koju w Brześciu Kujawskim z Za-
konem Krzyżackim i ugruntować 
wpływy w Mołdawii. W 1435 roku 
podpisał akt pokoju w  Brześciu 
Kujawskim. Przejściowo stracił 
wpływy, gdy w 1438 roku sprzeci-
wiał się przyjęciu korony czeskiej 
przez Kazimierza Jagiellończy-
ka. Bieg wydarzeń przyznał rację 
sceptycznej postawie biskupa, 
gdyż zbrojna wyprawa przeciw 
kontrkandydatowi Albrechtowi 
Habsburgowi i zakończyła się po-
rażką Kazimierza.

Na zjeździe w Opatowie w lu-
tym 1434 roku przeforsował kan-
dydaturę królewską małoletniego 
Władysława Warneńczyka, wbrew 
opozycji na czele której stał Spytko 
z Melsztyna. Po koronacji Włady-
sława III biskup Oleśnicki, stojąc 
na czele Rady Opiekuńczej spra-
wującej dozór nad młodym kró-
lem, faktycznie kierował polityką 
zagraniczną królestwa. W  1438 
przeciwdziałał wspieranej przez 
dwór królowej Zofii wyprawie 
Kazimierza Jagiellończyka w celu 
objęcia tronu Czech. W 1439 roku 
Oleśnicki rozprawił się z opozycją 
szlachecką, pokonując w  bitwie 
pod Grotnikami tzw. stronnictwo 
proczeskie, gdzie według Długosza 
zabronił pochówku poległego tam 
Spytka z Melsztyna.

Rok później Oleśnicki poparł 
powołanie króla Władysława III 
na tron węgierski. Natomiast 
stosunek biskupa do krucjaty 
antytureckiej był ambiwalentny, 
bowiem król działał pod sztan-
darami papieża, popierał anty-
papieża, od którego nawet wraz 
z  prymasem Wincentym Kotem 

przyjął kapelusz kardynalski. Po 
śmierci Władysława III poparł 
elekcję na tron Polski jego brata 
Kazimierza Jagiellończyka. W cią-
gu kilku lat bezkrólewia biskup 
Oleśnicki wysyłał na Litwę kilka 
poselstw (w roku 1445 i 1446), ale 
Kazimierz Jagiellończyk odma-
wiał, przypominając równocze-
śnie o  swojej sukcesji - prawie 
dziedziczenia do tronu królestwa. 
Z  inicjatywy Oleśnickiego i  pa-
nów koronnych zorganizowano 
zjazdy-sejmy w  Piotrkowie, któ-
re postawiły Wielkiemu Księciu 
Litewskiemu Kazimierzowi ulti-
matum: zorganizowanie wolnej 
elekcji. Jednocześnie zaznaczono, 
że wybrany kandydat zostanie 
koronowany dopiero wtedy, jeśli 
Kazimierz nie zmieni zdania.

Na kolejnym zjeździe biskup 
Oleśnicki wysunął kandydaturę 
Fryderyka II Hohenzollerna, któ-
ra została jednak przez panów 
koronnych odrzucona. Po inter-
wencji matki Kazimierza - kró-
lowej Sonki (Zofii Holszańskiej), 
która zaaranżowała zjazd opozy-
cyjnych wobec Oleśnickiego oraz 
zjeździe poparcia dla idei „tronu 
dla Jagiellończyka” przez Wielko-
polan w  Kole, Oleśnicki ustąpił 
lecz jednocześnie wysunął kan-
dydaturę Fryderyka II Hohenzol-
lerna, aby wymusić inkorporację 
Wielkiego Księstwa Litewskiego 
do korony. Pierwsze lata panowa-
nia Kazimierza IV odznaczały się 
walką z Oleśnickim i jego obozem 
politycznym. Jako biskup kra-
kowski przeprowadził trzy syno-
dy (w 1436 roku i w 1443 roku oraz 
w 1446 roku), szczególnie propagu-
jąc kult św. Stanisława, popierał 
zakładanie bractw religijnych.

W  1447 roku porzucił schi-
zmatyków bazylejskich i  opo-
wiedział się za prawowitym pa-
pieżem, Mikołajem V. Ponieważ 
uzyskany w  1441 roku od anty-
papieża kapelusz kardynalski 
był nieprawny, już po przejęciu 
pod prawowitą obediencję, w 1449 
roku został pierwszym kardyna-
łem w historii kościoła polskiego 
i  podczas zjazdu w  Piotrkowie 
zażądał z  racji tytułu pierwsze-
go miejsca w  radzie królewskiej 
- przed prymasem Polski, arcybi-
skupem gnieźnieńskim. Spotkał 
się jednak z  odmową ze strony 
monarchy. Sprawę tę załatwiono 
dopiero w 1451, również w Piotrko-
wie. W myśl dokumentu królew-
skiego ani prymas, ani kardynał 
nie otrzymali pierwszego miejsca 
w radzie, ale w praktyce mieli je 

zajmować naprzemiennie. Z my-
ślą o  studentach w  testamencie 
ufundował Bursę Jerozolimską 
wraz z  biblioteką, a  swoje berło 
podarował Uniwersytetowi Kra-
kowskiemu. W 1443 roku odkupił 
od władców Cieszyna Księstwo 
Siewierskie. Tym samym jego 
następcy uzyskali możność uży-
wania tytułu książęcego, którego 
kardynał jednak nie nosił.

W czasie panowania Kazimie-
rza Jagiellończyka popadł z  nim 
w konflikt. W roku 1454 sprzeciwił 
się udzieleniu przez króla pomocy 
Związkowi Pruskiemu w  anty-
krzyżackim powstaniu. Podczas 
głosowania w Radzie Królewskiej 
oponował przeciwko udziało-
wi Korony w wojnie z  zakonem. 
Uznał nawet, że król działa na 
szkodę państwa i na znak prote-
stu zrezygnował z udziału w Ra-
dzie Królewskiej. W  ostatnich 
miesiącach życia wspierał jednak 
finansowo działania wojenne. 
Pragnął uczynić z  Polski potęż-
ną siłę w  zagrożonym świecie 
chrześcijańskim. Był właścicielem 
zamku w  Pińczowie, o  którym 
Jan Długosz pisał, że nie miał so-
bie równych. Posiadał także ok. 
60 wsi i 3 miasta.

Zdaniem niektórych histo-
ryków w  czasie, gdy pracował 
w kancelarii królewskiej, prowa-
dził rodzaj dziennika, w  którym 
odnotowywał ważne wydarze-
nia. Dzieło to nie zachowało się do 
naszych czasów. Zmarł 1 kwietnia 
1455 roku w  Sandomierzu, skut-
kiem przeziębienia jakiego doznał 
dzień wcześniej w czasie nabożeń-
stwa żałobnego. Pochowany został 
w katedrze na Wawelu. Zbigniew 
Oleśnicki swój talent polityczny 
i zdolności poświęcił na swój spo-
sób interpretowanym interesom 
dynastii Jagiellonów, wywierając 
przemożny wpływ na ich polity-
kę. Do końca nie pogodził się jed-
nak z królem Kazimierzem.

Opr. (Szyw), 
fot. domena publiczna

Oleśnicki według szkicu Jana Matejki

Pieczęć Zbigniewa Oleśnickiego 
z 1438 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna 
“REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Rolnictwo
Zwierzęta

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148

Kurczaki brojlery do uboju 18.08.2022                
Kowalewo-Pomorskie Tel.  693-110-176

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Inne
„Sprzedam Microcar CDI rok 2012 tel. 500 
270 999, 511 586 638
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WĄBRZEŹNO  19 sierpnia w Wąbrzeskim Domu Kultury odbył się koncert Leszka Chmiela-Wani. Muzyk 
był gitarzystą w zespole „Wambrez”, który powstał w 1967 r. w Wąbrzeźnie. Zespół uświetniał swoimi wy-
stępami okolicznościowe imprezy, fajfy, a także brał udział w różnego rodzaju festiwalach

Koncert pełen wspomnień

Wąbrzeźno

Europejskie 
Dni Dziedzictwa
10 września o godz. 15.00 w sali konferencyjnej wą-
brzeskiego amfiteatru na Podzamczu odbędzie się 
otwarcie wystawy oraz towarzysząca jej prelekcja pn. 
„Utracone dziedzictwo powiatu wąbrzeskiego”.

Na wydarzenie, organizo-
wane w  ramach Europejskich 
Dni Dziedzictwa, zaprasza Wą-
brzeski Dom Kultury. Przewod-
nikiem podczas tej swoistej 
podróży w czasie będzie Paweł 
Becker. Podczas prezentacji 
będzie można obejrzeć archi-
walne fotografie zabytkowych 
obiektów i  miejsc, których 
w wyniku historycznych wyda-
rzeń nie można już podziwiać. 

Zobaczymy m.in. fotogramy 
rzeźby „Albańczyk” z  Orłowa, 
pałacu w  Płużnicy, zaginio-
ny portret Mikołaja z  Ryńska, 
muzealne zbiory Wacława 
Mieczkowskiego z  Niedźwie-
dzia. Poznamy również ich losy 
i przyczyny zniszczenia czy za-
ginięcia bezcennych pamiątek 
przeszłości.

(oprac. krzan)

Wąbrzeźno

Myśliwi zapraszają na swoje święto
11 września o godz. 17.00 Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza na otwarcie wystawy 
z okazji święta myśliwych i sympatyków przyrody. Autorami ekspozycji są koła 
łowieckie powiatu wąbrzeskiego wraz z wąbrzeskim kołem „Jedność”.

Wystawa jest jednym z punk-
tów programu obchodów święta 
myśliwych i  sympatyków przyro-
dy, organizowanego przez Polski 
Związek Łowiecki Zarząd Okręgowy 
w  Toruniu. Wydarzenie odbywać 
się będzie na wąbrzeskim rynku od 
godziny 9.15 do 16.30.

– Koło łowieckie „Jedność” po-
wstało w 1948 roku i ma na swoim 
koncie m.in. złoty medal za zasłu-
gi łowieckie, zasługi dla łowiectwa 
w  województwie kujawsko – po-
morskim oraz  najwyższe odzna-

czenie łowieckie ZŁOM.
Podczas wernisażu będzie 

można obejrzeć medaliony, obra-
zy o tematyce myśliwskiej, plakaty 
zwierząt łownych z opisem, odzna-
czenia łowieckie, noże myśliwskie, 
kroniki koła, urządzenia łowieckie, 
np. paśnik, podsyp, lizawka.

W programie obchodów świę-
ta znajdziemy ponadto przemarsz 
pocztów sztandarowych z wąbrze-
skiego rynku do kościoła pw. św. 
Apostołów Szymona i  Judy Tade-
usza, gdzie zostanie odprawiona 

masz święta. Organizatorzy zapra-
szają również na pokaz psów my-
śliwskich, przygotowany przez Ko-
misję Kynologiczną przy Zarządzie 
Okręgowym PZŁ w Toruniu, pokaz 
sztuki wabienia dzikiej zwierzyny, 
prezentację sygnalistyki myśliw-
skiej oraz występ zespołu muzyki 
myśliwskiej „Hubertus” z  Kwidzy-
na, występy dzieci ze szkół podsta-
wowych w Ryńsku i Jarantowicach. 
Nie zabraknie również atrakcji ku-
linarnych. 

(krzan), fot. ilustracyjne

– Podczas piątkowego wy-
stępu, oprócz oczywiście mu-
zyki, nie zabrakło wspomnień 
– mówi Dorota Otremba. – 
Uczestnicy wydarzenia mogli 
powrócić do swoich młodzień-
czych lat, kiedy mogli bawić się 
przy występach zespołu – do-
daje.

– Z  dużą niecierpliwością 

czekałam na ten koncert – mówi 
inicjatorka wydarzenia Jolanta 
Gronowska. – Pierwsze próby 
zespołu chłopacy mieli w  na-
szym domu. Później biegliśmy, 
żeby pobawić się za przysłowio-
we 5 zł na fajfach w Powiatowym 
Domu Kultury – wspomina.

Uczestnicy piątkowego wy-
darzenia mogli usłyszeć m.in. 

takie utwory jak „Albo on, albo 
ja”, „Zagraj mi piękny cyganie. 
W  sali kolumnowej rozbrzmie-
wały także piosenki autorstwa 
samego Leszka Chmiela np. 
„Prawdziwa miłość”. Publiczność 
doceniła ponadto wspólny wy-
stęp z Wiktorem Chmielem.

(oprac. krzan),
fot. WDK
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REGION  Już 25 sierpnia ZUS zacznie wypłacać dodatkowe roczne świadczenie pieniężne, czyli tzw. czter-
nastą emeryturę. „14-stka” będzie wypłacona z urzędu, dlatego nie trzeba o nią wnioskować, ani składać 
jakichkolwiek dokumentów. ZUS przestrzega przed oszustami, którzy podają się za pracowników Zakładu 
i proponują „załatwienie” 14. emerytury

„14-stka” bez wniosku.
Seniorze nie daj się oszukać!

Oszuści nie próżnują. Nie-
ustannie wymyślają nowe metody 
jak wyłudzić dane osobowe, ban-
kowe czy okraść seniorów. Okazją 
do oszustwa może być zbliżająca 
się wypłata dodatkowego świad-
czenia, czyli czternastej emerytu-
ry. Oferta pomocy w wypełnieniu 
wniosku, żądanie danych osobo-
wych lub bankowych powinna 
być sygnałem ostrzegawczym. Je-
śli tożsamość takiej osoby budzi 
wątpliwości, to rozsądne będzie 
powiadomienie Policji i  najbliż-
szej placówki ZUS.

ZUS apeluje do seniorów, 
aby nie dali oszukać się

Pracownicy ZUS nie składają 
telefonicznych, osobistych propo-
zycji płatnego czy też darmowego 
wypełnienia wniosku o  czterna-
stą emeryturę. – Nie proponu-
ją również żadnych badań, by ją 
otrzymać. O czternastkę nie trze-
ba wnioskować, bo ZUS będzie 
ją wypłacał z  urzędu. Pierwsze 
czternastki trafią do seniorów 25 
sierpnia. Kolejne terminy wypłat 
to: 1, 5, 6, 10, 15, 20 września – 
mówi Krystyna Michałek, regio-
nalny rzecznik prasowy ZUS woje-

wództwa kujawsko-pomorskiego. 
	 Co do zasady pracownicy ZUS 
nie odwiedzają emerytów i renci-
stów w ich domach. Seniorzy mogą 
spodziewać się takiej wizyty tylko 
w dwóch przypadkach, ale zawsze 
wcześniej są o niej informowani. 
– W pierwszym przypadku z oka-
zji jubileuszu ukończenia 100 uro-
dzin, w drugim – gdy ubiegają się 

np. o rentę z tytułu niezdolności 
do pracy, czy świadczenie uzupeł-
niające dla osób niezdolnych do 
samodzielnej egzystencji, a  stan 
ich zdrowia nie pozwala dotrzeć 
na badanie do placówki ZUS. Tyl-
ko w  sytuacji kontroli zwolnień 
lekarskich pracownik ZUS może 
zapukać do naszych drzwi bez za-
powiedzi – wyjaśnia rzeczniczka.

Kto dostanie „14-stkę”
Czternastą emeryturę do-

staną osoby, które na 24 sierpnia 
będą miały prawo do wypłaty 
jednego ze świadczeń długoter-
minowych z  ZUS, m.in. emery-
tury, renty, świadczenia przed-
emerytalnego, nauczycielskiego 
świadczenia kompensacyjnego, 
czy tzw. świadczenia Mama 4+.

Czternasta emerytura w peł-
nej wysokości wyniesie 1338,44 
zł brutto, natomiast „na rękę” – 
1217,98 zł. Zwolniona jest z podatku 
dochodowego, a pobrana z niej zo-
stanie jedynie składka zdrowotna. 
W pełnej wysokości „czternastkę” 
otrzyma ok. 7,7 mln osób, któ-
rych świadczenie podstawowe 
nie przekracza 2900 zł brutto. 
W  przypadku osób ze świadcze-
niem o  wysokości powyżej 2900 
zł czternastka będzie zmniejsza-
na zgodnie z  zasadą „złotówka 
za złotówkę”, jednak minimalna 
wysokość „czternastki” upraw-
niająca do otrzymania świad-
czenia wyniesie 50 zł. Zatem na 
„czternastkę” mogą liczyć osoby, 
których emerytura czy renta nie 
przekracza 4188,44 zł.

Świadczenie będzie wolne 
od potrąceń, np. zajęć komorni-
czych. Nie będzie też wliczać się 
do dochodu przy ubieganiu się 
o pomoc społeczną, alimenty czy 
świadczenie uzupełniające dla 
osób niezdolnych do samodziel-
nej egzystencji.

(red), fot. ZUS

Region

O 500+ dla niesamodzielnych. 
I nie tylko
W czwartek 25 sierpnia odbędzie się specjalny dyżur telefoniczny dedykowany dla 
osób niezdolnych do samodzielnej egzystencji.

Region

Co należy się w razie 
wypadku w pracy?
Wypadek przy pracy może zdarzyć się każdemu i na 
każdym stanowisku. Jeśli podlegamy ubezpieczeniu 
wypadkowemu, możemy liczyć na szereg świadczeń 
wypłacanych przez ZUS m.in.: zasiłek chorobowy, 
świadczenie rehabilitacyjne, jednorazowe odszkodo-
wanie, czy rentę z tytułu niezdolności do pracy.

– W godz. 9-11.00 pod nr tel. 
54 288 61 59 zainteresowane osoby 
będą mogły dowiedzieć się jakie 
warunki trzeba spełnić, by otrzy-
mać 500+ dla osób niezdolnych 
do samodzielnej egzystencji, czy 
500+ jest przyznawane z urzędu, 

czy na wniosek, a  także jaki do-
kument potwierdzi niezdolność 
do samodzielnej egzystencji – in-
formuje Krystyna Michałek, re-
gionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Z  kolei Inspektorat ZUS we 
Włocławku zaprasza na dyżur te-
lefoniczny dotyczący zasad korzy-
stania z ulg w opłacaniu składek. 
W  trakcie dyżuru będzie można 
dowiedzieć się jakie warunki na-
leży spełnić, aby skorzystać z ulgi 
na start, preferencyjnych skła-
dek i małego ZUS-u plus, a także, 
przez jaki okres można płacić niż-
sze składki.

– Dzwonić można 26 sierpnia 
w godz. 9-11.00 pod nr tel. 54 230 
73 79 – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

(red),
fot. ZUS

Warto skorzystać z  naj-
bliższego dyżuru telefoniczne-
go i  zapytać eksperta o  zasady 
przyznawania świadczeń z tytułu 
wypadku przy pracy lub choroby 
zawodowej.

– Ekspert wyjaśni m.in. jakie 
dokumenty należy dołączyć do 
wniosku, a także jak ustalana jest 
wysokość świadczenia.   Podpo-
wie również, o  jakie świadczenia 
może ubiegać się członek rodzi-
ny ubezpieczonego, który zmarł 
w  wyniku wypadku przy pracy 

– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy ZUS 
województwa kujawsko-pomor-
skiego.

Serdecznie zapraszamy do 
kontaktu telefonicznego z  eks-
pertem 25 sierpnia w  godz. 10-
12.00 pod nr tel. 56 610 93 07. Przy 
telefonie zasiądzie Teresa Rygiel-
ska, naczelnik Wydziału Świad-
czeń Emerytalno-Rentowych od-
działu ZUS w Toruniu.

(red)
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Zwiedzali Inowrocław
GMINA KSIĄŻKI/REGION  19 sierpnia odbył się wyjazd do Inowrocławia zorganizowany przez Gminny 
Ośrodek Kultury w Książkach oraz Stowarzyszenie Młodzi Duchem

Gmina Ryńsk

Wyjątkowa gratka nad wodą
W związku z trwającymi wakacjami wąbrzescy funkcjonariusze nie ustają w dzia-
łaniach profilaktycznych. Tym razem pojawili się na terenie Ośrodka Wypoczyn-
kowego w Przydworzu.

W  minioną sobotę (20.08.22 
r.) asp. Krzysztof Świerczyński 
wraz ze strażakami Państwowej 
Straży Pożarnej z Wąbrzeźna spo-
tkali się z plażowiczami nad jezio-

rem w Przydworzu. Przybycie po-
licjanta i  strażaków spotkało się 
z dużym zainteresowaniem dzieci 
i  młodzieży, z  którymi przepro-
wadzono pogadankę na temat 

bezpiecznego wypoczynku nad 
wodą, udzielania pierwszej pomo-
cy przedmedycznej czy promocji 
akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo 
nad wodą”.

Obecna na miejscu grupa 
dzieci otrzymała liczne gadże-
ty przekazane przez policję oraz 
Fundację PZU. Dodatkową atrak-
cją była łódź motorowa PSP, którą 

strażacy dokonali patrolu akwe-
nu.

(red), 
fot. KPP Wąbrzeźno

Uczestnicy mieli okazję zapo-
znać się z  infrastrukturą miejską 
– fortyfikacjami, zabytkowymi 
kościołami i  kamienicami z  koń-
ca XVIII wieku, a  także starym 
miastem. W programie nie mogło 
również zabraknąć zwiedzania 

pijalni wód, muszli koncertowej, 
parku zdrojowego, starej zabu-
dowy senatoryjnej oraz wielu in-
nych ciekawych miejsc sprzyjają-
cych relaksującym spacerom.

– Dla uczestników wyjazd do 
Inowrocławia był nie tylko okazją 

do poznania nowego miejsca, ale 
także odpoczynku od codzien-
nych obowiązków – podsumo-
wuje eskapadę Gminny Ośrodek 
Kultury w Książkach.

(red), fot. GOK Książki
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ŻEGLARSTWO  W sobotę 20 sierpnia br. odbyły się na Jeziorze Zamkowym wspólne zajęcia dla młodych 
żeglarzy

Młodzież się uczy
Sekcja żeglarska, która szkoli 

się intensywnie od kilku miesięcy, 
miała okazję podpatrzeć trochę 
bardziej doświadczonych wodnia-
ków z Brodnicy. Prowadzący szko-
lenie żeglarskie w  Pomorzance 
Grzegorz Całbecki relacjonuje dla 
nas zajęcia.

– Są to pierwsze z  cyklu ta-
kich wspólnych zajęć z  innym 
klubem na wodzie otwartej. Moi 
podopieczni ćwiczyli wcześniej 
na basenie, a  od maja jesteśmy 
obecni na w jeziorze. Takie wspól-
ne zajęcia pozwalają na nabranie 
ogłady na wodzie i podpatrzenia 
zachowania starszych koklegów. 
Dla mnie najważniejsze jest bez-
pieczeństwo młodych żeglarzy. 
W  każdej chwili może zmienić 
się siła wiatru, czy wysokość fali, 
a umiejętność odpowiedniego re-

agowania w zależności od warun-
ków jest podstawą szkolenia. Tym 
bardziej, że w przyszłości będzie-
my pływać na znacznie większych 

akwenach. Regularnie uczestniczy 
w zajęciach 18 młodych adeptów 
żeglarstwa, chociaż zapisanych 
jest ponad 20 osób. Nasz sponsor 

Ampol Merol zakupił 2 łódki i  15 
profesjonalnych kapoków, co uła-
twia pracę szkoleniową i za co je-
steśmy wdzięczni. Nawiązaliśmy 

też kontakty z  klubami w naszym 
regionie i  na razie spodziewamy 
się ich wizyt u nas, a w przyszło-
ści, gdy będziemy dysponować 
sprzętem do przewozu łódek, 
złożymy im rewizyty – wyjaśnia 
Całbecki.

Anastazja i Konrad z wąbrze-
skiej sekcji żeglarskiej są zadowo-
leni z udziału w szkoleniu. – Bar-
dzo podoba nam się żeglowanie 
i nie zrezygnujemy z uczestnicze-
nia w zajęciach. Chcemy w przy-
szłości startować w  zawodach 
– mówią młodzi pasjonaci żeglar-
stwa.

Pozostaje więc życzyć im 
spełnienia marzeń i trzymać kciu-
ki, gdy będą już zawodnikami.

Tekst i fot.
B. Walas
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